
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA

N. 394/2021

ECONOMATO

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - DETERMINA A CONTRARRE - 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI ALPIGNANO - PERIODO DAL 
31/10/2021 AL 31/05/2024 - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI 
GARA 

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di Settembre

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - DETERMINA A CONTRARRE - 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI ALPIGNANO - PERIODO DAL 
31/10/2021 AL 31/05/2024 - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI 
GARA  

IL DIRETTORE AREA

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 16/07/2015 è stato approvato lo schema di 
convenzione, ex art. 30 del D.Lgs n. 267/2000, per la costituzione di una Centrale Unica di 
Committenza con il Comune di Val della Torre, per la gestione associata e coordinata dei compiti 
e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti di 
lavori, servizi e forniture;
- il Consiglio Comunale con deliberazione n.38 del 16/07/2015 ha espresso la volontà di svolgere, 
in forma associata ai sensi dell'articolo 33, comma 3bis, del D.Lgs n. 163/2006 e dell'art.30 del 
D.Lgs 267/2000, le procedure relative all'acquisizione di lavori, beni e servizi del comune di Val 
della Torre ferma restando la possibilità di acquisire beni e servizi autonomamente attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento approvando lo schema di convenzione, ex art. 30 del D.Lgs n.267/2000, come 
predisposto nella parte narrativa della deliberazione ed in corso di analoga adozione a cura del 
consiglio comunale di Val della Torre;

Dato atto che:
- con convenzione sottoscritta in data 17/09/2015 il Comune di Alpignano ha istituito una struttura 
organizzativa operante quale Centrale Unica di Committenza in relazione all'esercizio delle 
funzioni e delle attività delegate in rapporto a quanto previsto  dall'art. 33, comma 3 bis del D,Lgs. 
n. 163/2006, come riformulato dall’art. 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014 convertito in legge n. 
89/2014, con il Comune di Val della Torre;
- per tale gestione associata il Comune di Alpignano è stato designato Ente capofila;
- sulla base dell’art. 4 della predetta Convenzione, al Comune designato Ente capofila operante 
come Centrale Unica di Committenza sono delegate, in base all’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, le 
funzioni ed attività correlate in relazione all’acquisizione di lavori, servizi e beni;

Richiamate le proprie determinazioni:
- n. 384 del 10/09/2021 di affidamento definitivo del servizio di brokeraggio assicurativo del 
Comune di Alpignano alla Società Aon SpA per il periodo dal 01/05/2021 al 30/04/2025;
- n. 304 del 09/07/2021 di affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Alpignano – 
periodo dal 31/05/2021 al 31/10/2021 delle polizze: RC Patrimoniale/Tutela 
Legale/Infortuni/Kasco/Cyber Risk/Multirischio;

Ritenuto pertanto necessario indire una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, 
per l'affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Alpignano (polizze: Tutela Legale/Kasco 
Km/Incendio-Furto-Elettronica/Cyber Risk/Rc Patrimoniale/Infortuni), per il periodo in oggetto 
indicato, tramite piattaforma telematica SINTEL;

Considerato che la procedura aperta sarà riservata agli operatori economici, singoli o associati, di 
cui all'art. 45 del D.Lgs 50/2016 in possesso dei requisiti generali previsti agli artt. 80 e 83 del 
D.Lgs 50/2016 ed iscritti nella piattaforma SINTEL;

Dato atto che:



- l’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 – 
comma 4 – del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto i servizi oggetto del presente atto, sono per 
loro natura, vincolati a precisi standard tecnici e carattrizzati da elevata ripetitività; 
- sarà applicato il contenuto dell'art. 95, comma 12, del citato D.Lgs 50/2016 laddove viene finora 
dichiarato dalla Stazione appaltante che NON si procederà ad alcuna aggiudicazione qualora 
“nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto”;
- l'aggiudicazione dei servizi assicurativi avverrà per singoli lotti e si procederà all'aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta presentata per un singolo lotto;
- sarà facoltà dell’Ente, alla scadenza contratto,  richiedere alla Società una proroga tecnica, ai 
sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nella misura strettamente 
necessaria per il completamento delle ordinarie procedure per la scelta del nuovo contraente e 
comunque non superiore ad anni uno, agli stessi prezzi, patti e condizioni stabilite nel contratto di 
cui al servizio in oggetto;
- l'importo presunto posto a base di gara per l'intera durata dei servizi (dal 31/10/2021 al 
31/05/2024) è di € 74.078,00 (comprensivo di ogni imposta e onere)  e precisamente:

Ramo assicurativo Importo 
annuo a 

base d'asta – 
comprensivo 

di ogni 
imposta e 

onere

Importo 
complessivo  a 
base d'asta per  
singolo Lotto – 
comprensivo di 
ogni imposta e 

onere

Decorrenza/s
cadenza

Lotto 1 – Polizza 
Tutela Legale

€ 4.300,00 € 11.109,00 Dal 
31/10/2021 al 

31/05/2024

CIG 8887008EFD
CVP66513100-0

Lotto 2 – Polizza 
Kasco Kilometrica

€ 1.000,00 € 2.584,00 Dal 
31/10/2021 al 

31/05/2024

CIG 88870219B9
CVP66516100-1

Lotto 3 – 
Incendio/Furto/Elettr

onica

€ 15.500,00 € 40.042,00 Dal 
31/10/2021 al 

31/05/2024

CIG 8887044CB3
CVP66515100-4

Lotto 4- Cyber Risk € 3.500,00 € 9.050,00 Dal 
31/10/2021 al 

31/05/2024

CIG 88870609E8
CVP66519200-3

Lotto 5 – RC 
Patrimoniale

€ 3.560,00 € 9.200,00 Dal 
31/10/2021 al 

31/05/2024

CIG 888707671D
CVP66516400-4

Lotto 6 -  Infortuni 
Cumulativa

€ 810,00 € 2.093,00 Dal 
31/10/2021 al 

31/05/2024

CIG 8887083CE2
CVP 66512100-3

oltre il costo presunto per eventuale proroga tecnica di massimo anni uno di € 28.670,00 
(comprensivo di ogni imposta e onere), ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

Dato atto altresì che per il presente appalto non sono previsti rischi da interferenza di cui all'art. 
26, comma 3, D. Lgs 09/04/2008, n. 81; pertanto l'importo per oneri della sicurezza da rischi di 
interferenxa è pari a zero;

Richiamati:



-  l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipula dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa 
indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire;
 – l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
– le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima dell'avviso delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che, nel caso in argomento:
- il fine che si intende perseguire è garantire i servizi assicurativi del Comune di Alpignano per il 
periodo dalle ore 24:00 del 31/10/2021 alle ore 24:00 del 31/05/2024;
- l’oggetto del contratto risulta essere il seguente: Affidamento dei servizi assicurativi del Comune 
di Alpignano per il periodo dal dalle ore 24:00 del 31/10/2021 alle ore 24:00 del 31/05/2024, 
polizze: Tutela Legale/Kasco Km/Incendio-Furto-Elettronica/Cyber Risk/Rc 
Patrimoniale/Infortuni;
- le modalità di espletamento della procedura di cui al presente atto e della gestione del 
conseguente contratto saranno disciplinate dal Disciplinare di gara e dai Capitolati di Polizza;
- l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4,  del D.lgs. 50/2016 con il criterio 
del minor prezzo;
- il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata, 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
- non sussiste la necessità di predisporre un documento Unico di Valutazione dei Rischi e 
conseguentemente di stimare i costi della sicurezza in quanto trattasi di appalto, per natura e 
caratteristiche, non soggetto a questo adempimento;
- nel rispetto di quanto previsto dall'art. 58 del D.Lgs 50/2016 l'intera procedura viene condotta 
mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzo di modalità di comunicazione in formato 
elettronico;
- sarà utilizzato il sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato 
"Sintel", al quale è possibile accedere attraverso l'indirizzo internet corrispondente all'URL 
www.ariaspa.it;
- per poter prendere parte alla procedura, ciascun concorrente è tenuto preventivamente ad 
eseguire la registrazione a Sintel, accedendo al portale della Centrale Regione Acquisti 
all'indirizzo internet sopra citato, qualificandosi per una delle attività (cod. Ateco) riconducibile 
alla procedura in oggetto; la registrazione è gratuita, non comporta in capo al concorrente che la 
richiede l'obbligo di presentare offerta, nè alcun altro onere o impegno;
- qualora alla scadenza del contratto non risultino completate le formalità per una nuova 
aggiudicazione, l'Amministrazione Comunale si potrà avvalere dell'opzione di cui all'art. 106, 
comma 11, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. nella misura strettamente necessaria per il 
completamento delle ordinarie procedure di scelta del contraente e comunque per un periodo non 
superiore ad anni uno agli stessi prezzi, patti e condizioni stabilite nel contratto di cui al servizio in 
oggetto;

Precisato che verrà fissato in almeno 20 giorni, relativamente alla procedura aperta di cui sopra, il 
termine per  la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici qualificati, ai sensi 
dell'art. 79  del Dlgs 50/2016;

Rilevato che la tutta la documentazione di gara verrà pubblicata sul sito dell'Amministrazione 
Comunale di Alpignano (TO) http://www.comune.alpignano.to.it nella sezione "Bandi di Gara" e 

http://www.ariaspa.it/
http://www.comune.alpignano.to.it/


"Amministrazione Trasparente" e sulla piattaforma SINTEL all'indirizzo http://ariaspa.it per 20 
giorni (venti) consecutivi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il D.U.P. 2021-2023 ed il Bilancio Triennale di Previsione anni 
2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il PEG definitivo 2021-2023 e sono stati assegnati ai funzionari 
responsabili di Settore del Comune i vari Capitoli del Bilancio;

Visti:
- il DLgs 118/2011 come modificto dal DLgs 126/2014;
-  il Dlgs 50/2016 e s.m.i;
- il DL 120/2020 (legge semplificazione) convertito in legge 76/2020;
- il Dlgs 18/08/2000 n. 267 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degl Enti Locali 
(T.U.E.L.);
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con delibrazione C.C. n. 61 del 
28/11/2017 e s.m.i.;

Visto il Decreto  n. 22 del 29/07/2021 con il quale il procedente è stato nominato, fino al 
31/07/2022, quale Responsabile di Area Finanziaria, titolare di settore e di posizione 
organizzativa;

D E T E R M I N A

1 - La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 – Di procedere, ai sensi dell'art. 60 del Dlgs 50/2016 e s.m., a procedura aperta per l'affidamento 
dei servizi assicurativi del Comune di Alpignano relativamente alle polizze: Tutela Legale/Kasco 
Km/Incendio-Furto-Elettronica/Cyber Risk/Rc Patrimoniale/Infortuni, per il periodo dalle ore 
24:00 del 31/10/2021 alle ore 24:00 del 31/05/2024 (anni due e mesi sette), da espletarsi a cura 
della Centrale Unica di Committenza (CUC) e che l'aggiudicazione dei servizi assicurativi avverrà 
per singoli lotti;

3 - Di approvare la seguente  documentazione allegata al presente atto, per farne parte integrante e 
sostanziale:
-  Bando;
- Capitolati di polizza;
- Disciplinare di gara;
- schede offerta;
- Istanza di partecipazione (All. 1);

4 - Di dare atto che:
- il fine che si intende perseguire è garantire i servizi assicurativi del Comune di Alpignano per il 
periodo dalle ore 24:00 del 31/10/2021 alle ore 24:00 del 31/05/2024;
-  l’oggetto del contratto risulta essere il seguente: Affidamento dei servizi assicurativi del 

Comune di Alpignano per il periodo dal dalle ore 24:00 del 31/10/2021 alle ore 24:00 del 

31/05/2024, polizze: Tutela Legale/Kasco Km/Incendio-Furto-Elettronica/Cyber Risk/Rc 

Patrimoniale/Infortuni;

http://ariaspa.it/


- le modalità di espletamento della procedura di cui al presente atto e della gestione del 

conseguente contratto saranno disciplinate dai Capitolati di Polizza e dal Disciplinare di gara;

- l’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 – 

comma 4 – del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto i servizi oggetto del presente atto, sono per 

loro natura, vincolati a precisi standard tecnici e caratterizzati da elevata ripetitività; 

- sarà applicato il contenuto dell'art. 95, comma 12, del citato D.Lgs 50/2016 laddove viene finora 

dichiarato dalla Stazione appaltante che NON si procederà ad alcuna aggiudicazione qualora 

“nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto”;

- l'aggiudicazione dei servizi assicurativi avverrà per singoli lotti e si procederà all'aggiudicazione 

anche in presenza di una sola offerta presentata per un singolo lotto;

- il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata, 

ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

- non sussiste la necessità di predisporre un documento Unico di Valutazione dei Rischi e 

conseguentemente di stimare i costi della sicurezza in quanto trattasi di appalto, per natura e 

caratteristiche, non soggetto a questo adempimento;

- nel rispetto di quanto previsto dall'art. 58 del D.Lgs 50/2016 l'intera procedura viene condotta 

mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzo di modalità di comunicazione in formato 

elettronico;

- sarà utilizzato il sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato 

"Sintel", al quale è possibile accedere attraverso l'indirizzo internet corrispondente all'URL 

www.ariaspa.it;

5 -  Di dare atto che l'importo presunto posto a base di gara per l'intera durata dei servizi (dal 
31/10/2021 al 31/05/2024) è di € 74.078,00 (comprensivo di ogni imposta e onere)  e 
precisamente:

Ramo
assicurativo

Importo 
annuo a 

base d'asta – 
comprensivo 

di ogni 
imposta e 

onere

Importo 
complessivo  a 
base d'asta per  
singolo Lotto – 
comprensivo di 
ogni imposta e 

onere

Decorrenza
/

scadenza
CIG

Lotto 1 – Polizza 
Tutela Legale

€ 4.300,00 € 11.109,00 Dal 31/10/2021 al 
31/05/2024

CIG 
8887008EFD

CVP66513100-0
Lotto 2 – Polizza 

Kasco Kilometrica
€ 1.000,00 € 2.584,00 Dal 31/10/2021 al 

31/05/2024
CIG 88870219B9
CVP66516100-1

Lotto 3 – 
Incendio/Furto/Elettr

€ 15.500,00 € 40.042,00 Dal 31/10/2021 al 
31/05/2024

CIG 8887044CB3
CVP66515100-4

http://www.ariaspa.it/


onica
Lotto 4- Cyber Risk € 3.500,00 € 9.050,00 Dal 31/10/2021 al 

31/05/2024
CIG 88870609E8
CVP66519200-3

Lotto 5 – RC 
Patrimoniale

€ 3.560,00 € 9.200,00 Dal 31/10/2021 al 
31/05/2024

CIG 888707671D
CVP66516400-4

Lotto 6 -  Infortuni 
Cumulativa

€ 810,00 € 2.093,00 Dal 31/10/2021 al 
31/05/2024

CIG 8887083CE2
CVP 66512100-3

Totali € 28.670,00 € 74.078,00

oltre il costo presunto per eventuale proroga tecnica di massimo anni uno di € 28.670,00 
(comprensivo di ogni imposta e onere), ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,- nella misura strettamente necessaria per il completamento delle ordinarie procedure di 
scelta del contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni stabilite nel contratto di cui al servizio in 
oggetto;

6 – Di prenotare per l'affidamento dei servizi oggetto del presente atto, per il periodo dal 
01/11/2021 al 31/05/2024, la somma di € 74.078,00 comprensiva di ogni imposta e onere, come 
segue:

Anno 2021 (mesi due) €  4.778,32 - così calcolato:
importo annuo a base d'asta € 28.670,00 : 12 mesi = € 2.389,16 x 2 mesi
Lotto 1 – Tutela Legale – CIG 8887008EFD - € 716,66
- € 248,32 al Cap 520  "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.01.1.10 -  Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021 
(Imp. 1235/2021);
- € 468,34 al Cap. 2380 "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.03.1.0110 – Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;  
Lotto 2 – Polizza Kasco Kilometrica - CIG 88870219B9 - € 166,70
- € 166,70 al Cap. 365  "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.01.1.10 –  Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
Lotto 3 – Incendio/Furto/Elettronica - CIG 8887044CB3 - € 2.583,32  
- € 500,00 al Cap. 2780 "Assicurazioni beni immobili", Codice di Bilancio 01.05.1.10 – Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.002, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
- € 500,00 al Cap. 5400 "Assicurazioni beni immobili", Codice di Bilancio 04.01.1.10 – Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.002, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
- € 300,00 al Cap. 10120 "Assicurazioni beni immobili", Codice di Bilancio 12.01.1.10 – Piano 
dei Conti Finanziario 1.10.04.01.002, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
-  € 500,00 al Cap. 4840 "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 03.01.1.10 – Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
- € 248,32 al Cap 520  "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.01.1.10 -  Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
- € 231,66 al Cap. 2380 "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.03.1.10 – Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;  
- € 303,34 al Cap. 3440 "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.06.1.10 -   Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
Lotto 4 -  Cyber Risk -  CIG 88870609E8 - € 583,32
-  € 265,02 al Cap. 365  "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.01.1.10 –  Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
- € 318,30 al Cap. 3440 "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.06.1.10 -   Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
Lotto 5 – RC Patrimoniale - CIG 888707671D  - € 593,32
- € 593,32 al Cap. 11720  "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 12.07.1.10, Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021.



Lotto 6 – Infortuni cumulativa - CIG 8887083CE2 - € 135,00
- € 135,00 al Cap. 4860  "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 03.01.1.10, Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;

Anno 2022 (mesi 12) € 28.670,00 importo anuo a base d'asta
Lotto 1 – Tutela Legale – CIG 8887008EFD - € 4.300,00
- € 4.300,00 al Cap 520  "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.01.1.10 - Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022 
(Imp. 1235/2021);
Lotto 2 – Polizza Kasco Kilometrica - CIG 88870219B9 - € 1.000,00
- € 600,00 al Cap. 365  "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.01.1.10 –  Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
- € 400,00 al Cap. 3440 "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.06.1.10 -   Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
Lotto 3 – Incendio/Furto/Elettronica - CIG 8887044CB3 - € 15.500,00
- € 12.500,00 al Cap 520  "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.01.1.10 - Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
- € 3.000,00 al Cap. 3440 "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.06.1.10 -   Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
Lotto 4 -  Cyber Risk -  CIG 88870609E8 - € 3.500,00
- € 270,00 al Cap. 10120 "Assicurazioni beni immobili", Codice di Bilancio 12.01.1.10 – Piano 
dei Conti Finanziario 1.10.04.01.002, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022.
- € 3.000,00 al Cap. 2780 "Assicurazioni beni immobili", Codice di Bilancio 01.05.1.10 – Piano 
dei Conti Finanziario 1.10.04.01.002, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
- € 230,00 al Cap. 2380 "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.03.1.10 – Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
Lotto 5 – RC Patrimoniale - CIG 888707671D - € 3.560,00
- € 2.300,00 al Cap. 3440 "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.06.1.10 -   Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
- € 1.260,00 al Cap. 4860 "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 03.01.1.10, Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
Lotto 6 – Infortuni cumulativa - CIG 8887083CE2 - € 810,00
€ 740,00 al Cap. 4860  "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 03.01.1.10, Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
- € 70,00 al Cap. 2380 "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.03.1.10 – Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;

Anno 2023 (mesi 12) € 28.670,00 importo annuo a base d'asta
Lotto 1 – Tutela Legale – CIG 8887008EFD - € 4.300,00
- € 4.300,00 al Cap 520  "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.01.1.10 - Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023 
(Imp. 1235/2021);
Lotto 2 – Polizza Kasco Kilometrica - CIG 88870219B9 - € 1.000,00
- € 600,00 al Cap. 365  "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.01.1.10 –  Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023;
- € 400,00 al Cap. 3440 "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.06.1.10 -   Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023;
Lotto 3 – Incendio/Furto/Elettronica - CIG 8887044CB3 - € 15.500,00
- € 12.500,00 al Cap 520  "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.01.1.10 - Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023;
- € 3.000,00 al Cap. 3440 "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.06.1.10 -   Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023;
Lotto 4 -  Cyber Risk -  CIG 88870609E8 - € 3.500,00
- € 270,00 al Cap. 10120 "Assicurazioni beni immobili", Codice di Bilancio 12.01.1.10 – Piano 
dei Conti Finanziario 1.10.04.01.002, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023,



- € 3.000,00 al Cap. 2780 "Assicurazioni beni immobili", Codice di Bilancio 01.05.1.10 – Piano 
dei Conti Finanziario 1.10.04.01.002, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023;
- € 230,00 al Cap. 2380 "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.03.1.10 – Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023;
Lotto 5 – RC Patrimoniale - CIG 888707671D - € 3.560,00
- € 2.300,00 al Cap. 3440 "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 01.06.1.10 -   Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023;
- € 1.260,00 al Cap. 4860 "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 03.01.1.10, Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023;
Lotto 6 – Infortuni cumulativa - CIG 8887083CE2 - € 810,00
€ 740,00 al Cap. 4860  "Assicurazioni e automezzi", Codice di Bilancio 03.01.1.10, Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
- € 70,00 al Cap. 2380 "Assicurazioni Rc e diverse", Codice di Bilancio 01.03.1.10 – Piano dei 
Conti Finanziario 1.10.04.01.003, del bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2023;

7 – Di dare atto che per l'anno 2024 si provvederà all'assunzione degli impegni di spesa per 
l'importo presunto di € 11.945,83 (importo annuo a base di gara € 28.670,00:12 mesi = 2.389,17 x 
5 mesi), successivamente all'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024.

8 – Di dare atto che la spesa presunta di   € 28.670,00 per eventuale proroga del servizio in 
oggetto, per un massimo di anni uno,  comprensiva di ogni imposta e onere, di cui all'art. 106, 
comma 11, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., verrà eventualmente impegnata successivamente 
all'approvazione del bilancio di previsione  relativo all'esercizio finanziario  2022-2024.

9 – Di dare atto che si procederà ala pubblicazione della documentazione di gara sul sul sito 
dell'Amministrazione Comunale di Alpignano (TO) http://www.comune.alpignano.to.it nella 
sezione "Bandi di Gara" e "Amministrazione Trasparente" e sulla piattaforma SINTEL 
all'indirizzo http://ariaspa.it per 20 giorni (venti) consecutivi.

10 – Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell'Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

11 - Di dare atto che responsabile unico del procedimento, ai sensi DLGS 50/2016, è il procedente 
Direttore Area Finanziaria.

L’istruttore
Rosa Crisafulli

IL DIRETTORE AREA
Cangini Dott. Massimo

Documento firmato digitalmente
(15/09/2021)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE AREA
Cangini Dott. Massimo

http://www.comune.alpignano.to.it/
http://ariaspa.it/


Documento firmato digitalmente
(15/09/2021)


